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Nr 461.

Av fru Wallin och fru Lindskog, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 70, angående riktlinjer för det svenska 
skolväsendets utveckling.

Kungl. Maj :t har i proposition nr 70 framlagt förslag till riktlinjer för 
det svenska skolväsendets utveckling. I avd. I behandlas den praktiska ut
bildningen. Denna avser att åt lärjungar, som välja den praktiska linjen 
9 y, ge dels yrkesorientering och dels en förberedande yrkesutbildning. 
Detta förutsätter, att utöver den teoretiska undervisningen även praktisk 
undervisning skall ordnas i yrkesskolor eller på olika arbetsplatser inom 
näringslivet och för dem som välja husligt arbete i enskilda hem.

Flera remissinstanser anse att praktisk utbildning vid yrkesskolor är den 
värdefullaste. Undervisningen vid yrkesskolor torde också otvivelaktigt ge 
den värdefullaste och mest grundläggande undervisningen, men då denna 
form säkerligen icke inom överskådlig tid kan tillräckligt utbyggas, kan 
ordnandet av praktisk utbildning inom näringslivet och i hem vara den för 
närvarande mest framkomliga vägen. I propositionen säges, att principiellt 
böra inga hinder möta att förlägga praktiken till det egna hemmet eller 
till företag, som äges av föräldrarna. Praktiskt sett kunna dock stora olä
genheter uppstå vid en sådan anordning. Särskilt i det husliga arbetet kan 
irritation förekomma, som äventyrar värdet av den utbildning, som avses. 
Få däremot elever arbeta i hem, som av den lokala skoltillsynsmyndigheten 
godkännas såsom lämpliga och där samma myndighet finge tillfälle att kon
trollera att praktiken omfattade just de avsnitt av arbetet, som denna avsåg, 
samt att elevernas arbetskraft icke på orättmätigt sätt utnyttjades, skulle 
denna anordning ha företräde. I städer och tätorter utgöra trångboddhet 
och husmödrarnas arbete utanför hemmet hinder för en sådan lösning, 
men där är redan nu yrkesskolväsendet relativt utbyggt och kan lättare 
effektivt utbyggas än på landsbygden. Om såsom framtidsmål anges att 
den husliga utbildningen bör förläggas till yrkesskolor, är det angeläget, 
att utbildning av lärare, utbyggnad av utbildningsanstalter för dessa samt 
av yrkesskolor planeras.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes, 
att riksdagen måtte besluta,
l:o) att i den del av förslag till riktlinjer för det svenska 

skolväsendets utveckling, som avser den husliga utbildningen,

Bihang till riksdagens protokoll 1950. 4 samt. Nr 461—462.



2 Motioner i Andra kammaren, nr 461.

klart angives, att framtidsmålet bör vara, att denna utbildning 
förlägges till yrkesskolor,

2:o) att under övergångstiden praktik i husligt arbete bör 
förläggas till av den lokala skoltillsynsmyndigheten godkända 
och kontrollerade hem, men icke till det egna hemmet.

Stockholm den 3 mars 1950.

Eivor Wallin. Elsa Lindskog.


